Rigorózní práce z oboru českých a československých právních dějin

Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Katedra právních dějin

## **Právní aspekty odsunu Němců z Československa**

Mgr. Kateřina Radostová

Vedoucí práce: Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci zpracovala samostatně a vyznačila použité prameny a literaturu

*Prinmárm' K.*

V Praze dne 1. září 2007

1. Úvod
2. Vznik Československa v roce 1918 a postavení německé menšiny V ČSR do roku 1938
3. Mnichovská dohoda
4. Vznik myšlenky odsunu v domácím a zahraničním odboji
5. Divoký odsun
6. Dekrety prezidenta republiky a odsun
- 6.1 Dekrety o státním občanství
- 6.2 Dekrety týkající se nepřátelského majetku, majetku osob německé národnosti a řízení osídlení
- 6.3 Potrestání válečných zločinců (retribuce) a pracovní povinnost
7. Organizovaný odsun 1946-1948
8. Závěr
9. Seznam použité literatury a pramenů

## 1. Úvod

I po více než šedesáti letech od skončení druhé světové války je stále aktuální otázka právních aspektů odsunu sudetských Němců, které jsem si zvolila za téma mé rigorózní práce. Problematice odsunu se věnuji již několik let a jen za tuto dobu bylo napsáno velké množství monografií a odborných článků, takže jedním z největších problémů je se v této záplavě prací, názorů a často protichůdných tvrzení orientovat. Dalším problémem je nutnost zabývat se nejen samotným právem, ale i historickými souvislostmi, a právě k tomu také řada nejnovějších prací přispívá. Seznam nejdůležitějších prací na toto téma z české a německé strany proto uvádím v rozsáhlejším seznamu použité literatury v závěru své práce.

Rigorózní práci jsem rozdělila na úvod, následuje šest obsahových kapitol a posléze závěr. První kapitoly pojednávají o vzniku ČSR a situaci, ve které se ocitla německá menšina v československém státě do Mnichovské dohody a o situaci v Protektorátu a za druhé světové války. Poté se zabývám problematikou vzniku myšlenky odsunu v československém odboji i mezi politiky protihitlerovské koalice. Ačkoli se jedná o obšírnější výklad, který zahrnuje i další stránky historického vývoje, než jen čistě právní, pokládám jej za důležitý, neboť bez něj podle mého názoru nelze pochopit, k čemu po skončení druhé světové války došlo. Zároveň právě tato část práce ukazuje na nutnost vidět mezinárodně právní aspekt sledované problematiky.

Vlastní jádro práce tvoří kapitoly, kde se věnuji nejdiskutovanější části odsunu, a to vztahu odsunu a dekretů prezidenta republiky, které jsou někdy pejorativně nazývány také jako tzv. Benešovy dekrety. Poté jsem se pokusila o vyličení jejich aplikace a také další vývoj problematiky odsunu v období po

skončení druhé světové války. Věnuji se i divokému odsunu a podzákonným normám včetně příkladů z praxe.

V závěru své práce se věnuji mimo jiné i rozboru česko-německé deklarace, která měla být řešením problémů minulosti mezi oběma státy a vývojem „sudetoněmecké otázky“ v 90. letech minulého a na počátku tohoto století do vstupu České republiky do EU.

## **Kapitola 2.**

### **Vznik Československa v roce 1918 a postavení německé menšiny v ČSR do roku 1938**

Samostatný československý stát byl vyhlášen tzv. „Muži 28. října“, tedy částí členů Národního výboru československého dne 28. října roku 1918. 14. listopadu byla slavnostně předsedou Národního výboru a prvním československým premiérem Karlem Kramářem prohlášena Československá republika. Habsbursko-lotrinská dynastie byla označena za zbavenou všech nároků na český trůn.<sup>1</sup> Vznik Československé republiky byl završením úsilí českého ( a také slovenského) národa po samostatném státě, které se však naplno projevilo teprve koncem první světové války. Je jisté, že k tomu přispěla i politika Německa a Rakouska-Uherska a zejména plány na vytvoření německé střední Evropy.

Do vypuknutí první světové války v roce 1914 nebyla myšlenka samostatného českého a tím spíše československého státu mezi českými a slovenskými politiky příliš rozšířená. Nepovažovali ji za reálnou alternativu emancipačních snah českého popřípadě slovenského národa a v českém prostředí určitou výjimku tvořila jen nepříliš významná státoprávně pokroková

---

<sup>1</sup> *www. psp. Cz/knih. Stenoprotokol z 1. zasedání Revolučního národního shromáždění.*

strana, která definovala program samostatného českého státu.<sup>2</sup> V domácí české politice až do jara 1917 převládalo přesvědčení, že habsburská monarchie bude zachována, že však bude nejspíše přebudována na federativním základě.

Český národ patřil mezi hospodářsky, politicky a sociálně nejrozvinutější národy Předlitavska, musel však o své postavení bojovat především s českými Němci, kteří si uchovávali dominantní postavení. Pro politickou reprezentaci českého národa vyvstala v průběhu první světové války zásadní otázka, jaká politika a jaká zahraničně politická orientace zabezpečí českému národu další rozvoj.

Jinak se situace vyvinula v zahraničním odboji, kde se český státoprávní program vyvinul do myšlenky samostatného československého státu. Prosazovala ji skupina vedená T.G. Masarykem. Ten brzy po vypuknutí první světové války pochopil, že zachování Rakouska-Uherska není možné a že jedinou reálnou alternativou je využít porážky centrálních mocností k jeho rozbití a k vytvoření nového uspořádání Střední Evropy.

První světová válka však vytvořila podmínky pro dalekosáhlé změny nejen střední Evropy. Postupnou změnu uvažování českých politiků ovlivňovala zejména politika vídeňské vlády, která po omezení základních občanských a politických práv v celé monarchii prosazovala zvláště vůči Čechám tvrdý kurz a rozhodla se zejména v druhém roce války pro zatýkání a odsouzení vůdčích českých politiků jako byl Václav Klobáček, Karel Kramář či Alois Rašín. Tvrdé postihy se však týkaly takřka všech projevů neloajality s rakouskou účastí ve světové válce po boku Německa.

Někteří z českých politiků se už na počátku světového válečného konfliktu rozhodli odejít do emigrace. Nejdůležitějším krokem se stal na konci roku 1914 odchod Tomáše Garrigue Masaryka. Pro myšlenku samostatného československého státu se rozhodl získat především představitele dohodových

---

<sup>2</sup> *K vývoji názorů na samostatný stát Viz Jan Galandauer, Vznik Československa 1918, Praha, Svoboda 1982 s. 13 an.*

velmocí v Paříži a v Londýně. Inicioval také vytvoření domácí tajné odbojové organizace nazvané Maffie, která měla poskytovat dohodovým mocnostem špionážní informace, udržovat styk s Masarykem v exilu a měla též ovlivňovat oficiální českou politiku. V počátcích její činnosti stáli Edvard Beneš, Přemysl Šámal a Alois Rašín, kteří navázali styky i s některými dalšími českými politiky. Edvard Beneš poté z obavy před zatčením odešel v září 1915 též do emigrace a stal se neúnavným spolupracovníkem T.G. Masaryka při prosazování myšlenky samostatného Československa.<sup>3</sup> K nim se připojil i slovenský vědec, voják a diplomat Milan Rastislav Štefánik působící již před válkou ve Francii.

V únoru 1916 se ustavila Československá národní rada, jejíž předsedou se stal T.G. Masaryk, místopředsedou J. Durich, zástupcem Slovenska Štefánik a generálním sekretářem Beneš.<sup>4</sup> Jejím hlavním úkolem se kromě politické a propagandistické práce pro prosazení myšlenky samostatného Československa, stalo vybudování vojenských jednotek, kterým se začalo říkat legie. Ty byly vytvářeny jednak z českých a slovenských krajanů a jednak z českých vojáků, kteří dezertovali z rakousko-uherské armády. Legie byly vytvářeny zejména v Rusku, Francii, a koncem války i v Itálii.

Někteří čeští politici domácí politické scény zpočátku zaujali vůči Rakousku-Uhersku loajální nebo vyčkávací postoj. Patřili k nim představitelé klerikálních stran, větší část sociálních demokratů, agrárníků, mladočechů a staročechů. Tato reprezentativní část české politiky vytvořila v roce 1916 dva orgány, které měly loajální politiku k Vídni realizovat, a také tak činily. Byly to Český svaz složený z českých poslanců na říšské radě a nadstranický Národní výbor. V čele Českého svazu stál agrárník František Staněk a jeho místopředsedy se stali sociální demokrat Bohumír Šmeral a mladočech František Maštálka. Do čela Národního výboru byl poté postaven Karel Mattuš.


[…]


Další problémy se objevily v době, kdy začali být do transportů zařazováni pracovníci, kteří měli status nepostradatelnosti pro chod národního hospodářství v pohraničí (šlo především o textilní výrobu, výrobu ze skla a některé průmyslové specialisty). Žádosti o zachování občanství těchto osob a jejich neodsunutí se začaly objevovat stále častěji, především v polovině roku 1946, kdy na podniky a národní správu začaly doléhat výrobní těžkosti způsobené probíhajícím odsunem

Řada Němců, kteří byli odsunuti se pokusila o návrat do svých domovů. Pokud byl takovýto člověk dopaden, nejenže mu hrozilo trestní stíhání, ale byl umístěn do zvláštních „kárných“ pracovních táborů a ve velké většině případů opětovně zařazen do odsunu.<sup>129</sup>

Kombinace divokého a organizovaného odsunu vedla k výrazné redukci německého obyvatelstva v Československu. Na počátku roku 1947 zbývalo v Čechách, na Moravě a ve Slezsku již jen o něco více než 215 000 Němců a dalších 25 000 na Slovensku.<sup>130</sup> Když byl 12. října 1947 hromadný organizovaný odsun prohlášen za ukončený, zůstalo v ČSR 192 000 Němců ve srovnání s 3 318 445 Němci, kteří žili v ČSR podle sčítání lidu z roku 1930. Mnohasetleté soužití Čechů a Němců ve společném státě tak bylo drastickými

<sup>129</sup> *Tamtéž.*

<sup>130</sup> *T. Staněk, Odsun Němců z Československa, c.d., s. 246.*

událostmi Mnichova, druhé světové války a poválečného období navždy proměněno.

V létě 1947 byla politika odsunu na základě rozhodnutí československé vlády doplněna politikou přesídlení Němců do vnitrozemí, a to při dodržení hospodářských a bezpečnostních zájmů. Podmínky pro přidělování Němců z pohraničí na zemědělské práce do vnitrozemí stanovil výnos ministerstva vnitra ze dne 21. května 1947 o plánovitém pracovním přikázání Němců.<sup>131</sup> Jednotkou pro přesídlení měla být znovu celá rodina, vybavení mělo odpovídat platným předpisům pro odsun, povolen byl převoz nábytku, domácího nářadí, nádobí apod. Výnosem ministerstva ochrany práce a sociální péče ze dne 9. srpna 1947 bylo přidělování německých pracovních sil rozšířeno také na hornictví. Další zpřesnění přinesly oběžníky Ministerstva vnitra ze 4. a 28. listopadu 1947.<sup>132</sup>

Základní proměnu postavení Němců v poválečném Československu tak přinesl až Únor 1948. Důvody však byly spojeny se změnou vnitropolitickou i mezinárodně politickou situací. Ti českoslovenští Němci, kteří v ČSR zůstali nejprve získali zpět občanství a postupně i další zejména sociální práva. Jejich počet se však dále zmenšoval. Při sčítání lidu k 1. březnu 1950 se k německé národnosti v ČSR přihlásilo na území současné ČR 159 938 osob, k 1. březnu 1961 to bylo 134 143 osob.

Transfer se však realizoval v menším měřítku ještě do roku 1950 (to však již jen do Německé demokratické republiky), zejména za účelem scelování rodin nebo vystěhování některých speciálních profesních skupin. Podmínky tohoto dodatečného odsunu byly stanoveny zvláštními právními předpisy. V letech 1950 - 1951 probíhala tzv. akce „Link“, kdy Mezinárodní organizace

<sup>131</sup> Tomáš Staněk, *Německá menšina v českých zemích 1948-1989 (Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, Praha, 1993*

<sup>132</sup> Tomáš Staněk, *Odsun Němců z Československa, c.d., s. 261.*

červeného kříže zprostředkovala možnost dobrovolného vystěhování 16 832 československých Němců do Spolkové republiky Německo.

## 8. Závěr

Zdálo by se, že výše sledované události jsou skutečně především záležitostmi právní historie, když od nich uplynulo již více než 60 let. Nicméně vývoj po roce 1989 ukázal, že tomu tak ještě zdaleka není. Zejména v souvislosti s českým restitučním zákonodárstvím se některé otázky spojené s dekrety prezidenta republiky staly předmětem rozhodování i českých soudů. Jeden z případů se týkal právě i vztahu k osobám německé národnosti a vedl ke známému rozhodnutí č. 55 /1995 Sb. nálezů Ústavního soudu, který se týkal mi potvrzení legality a legitimacy dekretů.

Komplikace ve vztahu k Německu se projeví zejména v souvislosti se sjednáním tzv. česko-německé deklarace v roce 1997. I když v textu dokumentu se objevilo, že obě stany nehodlají zatěžovat vztahy v budoucnosti nevyřešenými právními a majetkovými spornými otázkami, diskuze v tisku i mezi odbornou veřejností ukázala, že tento politický závazek nebude lehké naplnit. Zejména bylo nutné odmítnout, aby česká vláda jednala se zástupci sudetoněmeckých krajanských organizací

Zatím posledním mezníkem bylo posuzování problematiky dekretů prezidenta republiky ve vztahu k otázce odsunu při jednání o vstupu České republiky do Evropské Unie. Nejen někteří němečtí politici (zejména Bernd Posselt), ale i rakouská vláda v této souvislosti podmiňovali vstup zrušením vybraných dekretů prezidenta republiky jako neslučitelných s právem Evropské unie. Nicméně jak jednání Evropského parlamentu, tak i posudky, které si nechal vyhotovit, však ukázaly, že velká většina československých argumentů byla přijata i renomovanými evropskými právníky.
