Oponentský posudek na rigorózní práci Kateřiny Radostové, Právní aspekty odsunu Němců z Československa

Autorka se na počátku své práce zabývá vznikem Československa v roce 1918 a postavením německé menšiny v ČSR do roku 1938. Tím si vytváří dobré zázemí pro sledování vlastního tématu rigorózní práce.

V dalších kapitolách se objasňuje geneze myšlenky odsunu v domácím i zahraničním odboji.

Posléze K. Radostová přechází k problematice divokého odsunu, přičemž správně zdůrazňuje nutnost posuzovat tento jev v kontextu s vývojem po Mnichovu, v období protektorátu a po skončení druhé světové války. Velmi pěkně je např. vyhánění Čechů v průběhu trvání protektorátu z pohraničí popsáno v publikaci Kouřil, J., Bartoš, J., Čajová, J., Zapomenuté pohraničí, Praha 1999.

Více pozornosti mohla rigorozantka věnovat amnestijnímu zákonu, o kterém píše na stránce 42.

Pěkně jsou zpracovány kapitoly věnované dekretům prezidenta republiky, zvláště oněm, které souvisejí s odsunem Němců. Autorka přitom využívá právněhistorickou, historickou i politologickou literaturu.

Samostatnou kapitolou popisující organizovaný odsud v letech 1946-1948 se práce prakticky uzavírá.

K. Radostová připojila bohatý seznam pramenů a literatury, v němž nechybí ani memoárové tituly.

Rigorózní práci Kateřiny Radostové považuji za výborný poklad pro obhajobu.

Náměty pro obhajobu: 1. Amnestijní zákon

2. Rozhodnutí č. 55/1995 Sb. nálezů ÚS

V Praze dne 1.10.2007

Prof. JUDr. PhDr. Karolina Adamová, CSc.